
 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

 

 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

C.F.: 92072270702 – Codice univoco ufficio: MIV4FJ 
Salita San Bartolomeo, 10 - Palazzo Japoce - 86100 CAMPOBASSO 
P.E.O.: drm-mol@cultura.gov.it - P.E.C.: drm-mol@pec.cultura.gov.it 

 

Pag. 1 di 8 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

 

OGGETTO: Convenzione CONSIP denominata “Facility Management Beni Culturali” - lotto 8 

Campania e Molise. Aggiudicatario: RTI - Consorzio Innova Società Cooperativa, 

Omnia Servitia S.r.l. a Socio Unico, Clean Service S.r.l. 

Variazione dell’ordinativo principale di fornitura (OPF). 

OPF originario: ODA n. 6416429 del 29.10.2021, repertorio contratti n. 14 del 

03/11/2021 - Periodo 01/11/2021-31/10/2027. 

CIG Padre Convenzione Lotto 8: 63461722CE - CIG derivato: 8951082A88. 

RUP e Supervisore della Convenzione: Arch. Pierangelo Izzo 

 

 

IL DIRETTORE 

VISTO il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 dicembre 2019, n. 169 e s.m.i. recante 

“Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del 

Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance”; 

VISTO il DDG MIC n. 90 del 04/02/2022, registrato presso la Corte dei Conti in data 06/04/2022 al 

n. 878, con il quale è stato conferito l’incarico di Direttore della Direzione regionale musei del Molise 

al dott. Erico Rinaldi; 

VISTO il Decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163; 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTA la determina rep. 200 del 29.10.2021 con la quale l’arch. Pierangelo Izzo è stato nominato 

RUP per la procedura in oggetto; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 recante “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

VISTE le Circolari MEF-RGS n. 34 del 13/12/2018 e n. 2 dell’08/02/2019 recanti indicazioni in 

merito all’assunzione di impegni pluriennali ad esigibilità; 

VISTO l’articolo 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e ss.mm.ii. che prevede 

l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di ricorrere alle Convenzioni stipulate dalla Consip spa 

per l’acquisto di beni e servizi; 

 

DATO ATTO che: 

- in conformità con l’art. 26, co. 3 della legge 488/1999, questo Istituto in data 29/10/2021 ha 

aderito alla Convenzione Consip in oggetto, acquistando i servizi di manutenzione e di pulizia 

ed igiene ambientale meglio specificati nel PDA BC.L8.PDA.04.REV3, acquisito al prot. 

MIC|MIC_DRM-MOL|20/09/2021|0003241, per n. 72 mesi – periodo 01/11/2021-

DRM-MOL|08/09/2023|DETERMINA 160



 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

 

 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

C.F.: 92072270702 – Codice univoco ufficio: MIV4FJ 
Salita San Bartolomeo, 10 - Palazzo Japoce - 86100 CAMPOBASSO 
P.E.O.: drm-mol@cultura.gov.it - P.E.C.: drm-mol@pec.cultura.gov.it 

 

Pag. 2 di 8 
 

31/10/2027, come da ODA n. 6416429 del 29.10.2021, repertorio contratti n. 14 del 

03/11/2021, CIG Padre Convenzione Lotto 8: 63461722CE - CIG derivato: 8951082A88; 

- in data 02/11/2021 è stato sottoscritto verbale di consegna, n. 22 del 02/11/2021, con l’RTI 

Consorzio Innova - Omnia Servitia S.r.l. - Clean Service S.r.l. che ha dato avvio al contratto 

in oggetto; 

- la DRM Molise nell’adesione alla suddetta convenzione ha scelto quale modalità di 

erogazione dei servizi quella “evoluta” che prevede l’attivazione dell’opzione di un extra 

canone, pari al 40% dell’importo dei servizi, a cui attingere, secondo quanto stabilito dal 

capitolato tecnico, per l’affidamento allo stesso fornitore della convenzione di interventi 

straordinari a guasto o a richiesta non ricompresi nel canone ordinario; 

- per la copertura economica del canone per i servizi di governo e manutenzione attivati con 

l’OPF in oggetto la DG Bilancio, con nota prot. 18081 del 14/09/2021, acquisita al prot. 3179 

del 15/09/2021, comunicava a questa Direzione regionale che “le attività relative ai servizi di 

manutenzione possono essere coperte da risorse provenienti dai capitoli d’investimento che 

finanziano il programma triennale dei Lavori Pubblici, risorse per le quali non è previsto 

l’assenso per l’impegno pluriennale. A tale proposito si precisa che codesta Direzione 

Regionale dovrà avere cura di pianificare gli interventi del programma predetto per le 

annualità successive al 2021 in modo tale da garantire la copertura degli importi previsti per 

ogni singolo anno sul capitolo 7435 pg 1.”; 

- per la copertura economica del canone per servizi di pulizia e igiene ambientale, invece, la 

DG Musei autorizzava questo Ufficio all’assunzione del relativo impegno pluriennale sul 

capitolo 5650 PG 19 per gli importi e sugli esercizi indicati nell’assenso dell’U.C.B. presso il 

Ministero della Cultura, prot. 39096 del 20.10.2021, trasmesso a questo Ufficio con nota della 

DG Musei prot. 16681 del 21.10.2021 acquisita al prot. 3695 del 21.10.2021; 

 

CONSIDERATO che: 

- il Capitolato tecnico della predetta Convenzione, all’articolo 8.1, comma 5, prevede che 

“annualmente verrà applicato l’aggiornamento del canone in misura pari al 100% della 

variazione, accertata dall’ISTAT, dell’indice dei prezzi al consumo per le famiglie di operai 

ed impiegati (FOI - nella versione che esclude il calcolo dei tabacchi), verificatesi nell’anno 

precedente”; 

- pertanto, a decorrere dal 01.11.2022, all’importo del canone ordinario deve essere applicato 

l’aggiornamento in misura pari al 100% della variazione percentuale dell’indice FOI, senza 

tabacchi, verificatasi nel periodo novembre 2021-ottobre 2022, pari al 11,5 % (cfr. GURI S.G. 

n. 300 del 24.12.2022); 

- è necessario procedere alle seguenti variazioni dell’ordinativo principale di fornitura in 

oggetto: 



 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

 

 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

C.F.: 92072270702 – Codice univoco ufficio: MIV4FJ 
Salita San Bartolomeo, 10 - Palazzo Japoce - 86100 CAMPOBASSO 
P.E.O.: drm-mol@cultura.gov.it - P.E.C.: drm-mol@pec.cultura.gov.it 

 

Pag. 3 di 8 
 

 

 Descrizione variazioni OPF Museo/ufficio interessato Motivazione 

1 

Disattivazione servizi di 

governo, manutenzione, pulizia 

e igiene ambientale 

Museo della città e del territorio 

di Sepino 

La gestione del museo è stata 

trasferita al Parco archeologico 

di Sepino istituito con DPCM 

24 giugno 2021, n. 123 

2 

Disattivazione servizi di 

governo, manutenzione, pulizia 

e igiene ambientale 

Sede arcivescovile di Termoli Questo Ufficio non ha più in 

gestione tale sede 

3 

Attivazione del Servizio di 

Manutenzione del verde 

(servizio compreso fra i servizi 

di pulizia e igiene ambientale 

della Convenzione) 

Castello Pandone di Venafro, 

Museo Sannitico di Campobasso, 

Complesso monumentale di San 

Vincenzo al Volturno, Santuario 

italico di Pietrabbondante, Museo 

archeologico di Venafro, Museo 

archeologico di Santa Maria delle 

Monache di Isernia, Museo del 

Paleolitico di Isernia,  

Il prezzo del servizio risulta 

particolarmente conveniente sul 

mercato di riferimento con una 

rilevante riduzione dei costi di 

gestione delle aree verdi. Inoltre 

il servizio garantisce una 

continuità manutentiva del 

verde che consente una 

maggiore efficienza ed efficacia 

nella gestione. 

 

- questo Ufficio necessita di una somma stimata pari a € 1.000,00 a bimestre per eventuali 

interventi straordinari di derattizzazione, pulizia straordinaria, disinfestazione etc, da eseguirsi 

in extra canone; 

 

DATO ATTO che: 

- questo Ufficio con nota prot. 577 del 08.02.2023 e Ordine diretto d’acquisto Mepa n. 7147552 

del 08.02.2023, prot. 581 del 08.02.2023, ha avviato la procedura di variazione dell’OPF 

originario, come da modifiche indicate nella suddetta tabella; 

- a seguito dell’avvio della procedura di variazione dell’OPF originario il RTI in oggetto ha 

trasmesso a questo Ufficio il Piano delle attività BC.L8.PDA.04.REV.6, acquisito al prot. 994 

del 07.03.2023 (nelle more dell’approvazione del medesimo PDA con la ns. nota prot. 906 

del 01.03.2023 è stata comunicata la scelta di disattivazione dei servizi presso il Museo di 

Sepino e la sede di Termoli, a decorrere dal mese di marzo 2023); 

 

CONSIDERATO che limitatamente alle variazioni relative alla spesa aggiuntiva per i servizi di 

pulizia e igiene ambientale, in conformità con quanto disposto dalle richiamate Circolari MEF-RGS 

n. 34 del 13/12/2018 e n. 2 dell’08/02/2019, occorre ottenere da parte degli Uffici centrali apposita 

autorizzazione sulla base dell’assenso dell’UCB competente, poiché trattasi di impegno pluriennale 

relativo alla spesa corrente di durata superiore al triennio; 



 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

 

 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

C.F.: 92072270702 – Codice univoco ufficio: MIV4FJ 
Salita San Bartolomeo, 10 - Palazzo Japoce - 86100 CAMPOBASSO 
P.E.O.: drm-mol@cultura.gov.it - P.E.C.: drm-mol@pec.cultura.gov.it 

 

Pag. 4 di 8 
 

DATO ATTO che questo Ufficio, con nota prot. 998 del 07.03.2023, ha richiesto alla DG Musei 

l’autorizzazione alla variazione dell’impegno pluriennale, assunto sul Cap. 5650 PG 19 (di cui al 

richiamato assenso UCB prot. 39096 del 20.10.2021), per la copertura economica della complessiva 

variazione in aumento della spesa per i servizi di pulizia e igiene ambientale derivante dalle variazioni 

sopra descritte e che si riepilogano di seguito con la rispettiva decorrenza: 

a. aggiornamento del canone mensile applicando la variazione del FOI novembre 2021 

– ottobre 2022, a decorrere da novembre 2022; 

b. disattivazione dei servizi presso il Museo di Sepino e presso la sede di Termoli, a 

decorrere da marzo 2023; 

c. attivazione, a decorrere da aprile 2023, del servizio di manutenzione del verde 

(servizio compreso fra i servizi di pulizia e igiene ambientale della Convenzione 

Consip); 

d. richiesta stanziamento di € 1.000 per bimestre per eventuali interventi di pulizia 

straordinari a valere sull’extra canone attivato, a decorrere da gennaio 2023. 

PRESO ATTO dell’assenso dell’UCB presso il Ministero della Cultura, prot. 29044 del 17.07.2023, 

(trasmesso dalla DG Musei con nota prot. 15764 del 07.08.2023, acquisita al prot. 3556 del 

07.08.2023), alla rimodulazione del suddetto IPE (prot. 39096 del 20.10.2021), di cui si riporta il 

seguente schema riassuntivo per esercizio finanziario: 

 
 

TENUTO CONTO che il servizio di manutenzione del verde sarà attivato a decorrere dal corrente 

mese di settembre 2023, e non più dal mese di aprile 2023 (come riportato nel 

BC.L8.PDA.04.REV.6), a causa del ritardo nella ricezione dell’assenso dell’UCB; 

PRESO ATTO del PDA BC.L8.PDA.04.REV7 (che sostituisce il PDA BC.L8.PDA.04.REV.6) 

trasmesso dal RTI in oggetto, giusto prot. MIC|MIC_DRM-MOL|31/07/2023|0003399-A, revisionato 

a seguito dello slittamento della decorrenza di attivazione del servizio di manutenzione del verde e 

riportante, pertanto, quale data di attivazione di tale servizio il 01.09.2023; 

VISTA la nota prot. 3416 del 01.08.2023 di accettazione del suddetto PDA BC.L8.PDA.04.REV7 da 

parte di questa Direzione; 



 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

 

 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

C.F.: 92072270702 – Codice univoco ufficio: MIV4FJ 
Salita San Bartolomeo, 10 - Palazzo Japoce - 86100 CAMPOBASSO 
P.E.O.: drm-mol@cultura.gov.it - P.E.C.: drm-mol@pec.cultura.gov.it 

 

Pag. 5 di 8 
 

DATO ATTO che, in conformità con quanto disposto dal disciplinare di gara relativo alla 

Convenzione in oggetto, il RTI Consorzio Innova Società Cooperativa, Omnia Servitia S.r.l., Clean 

Service S.r.l., con nota acquisita al prot. 3960, ha trasmesso l’appendice n. 01 del 07.09.2023 alla 

polizza fideussoria n. 01.000054667 del 18/10/2021 che integra in aumento quest’ultima a titolo di 

garanzia definitiva per il nuovo importo contrattuale derivante dalle variazioni dell’OPF originario di 

cui al richiamato PDA REV.7; 

 

Tanto visto, dato atto, considerato e richiamato, con la presente il sottoscritto Enrico Rinaldi nella 

qualità di Direttore della Direzione regionale Musei Molise 

 

DETERMINA 

 

- di dare atto che le variazioni all’Ordinativo principale di fornitura originario sono: 

disattivazione dei servizi presso il Museo di Sepino e presso la sede di Termoli, a decorrere 

da marzo 2023, e attivazione, a decorrere da aprile 2023, del servizio di manutenzione del 

verde, secondo le modifiche contenute nel PDA BC.L8.PDA.04.REV 7, acquisito al prot. 

3399 del 31.07.2023; 

- di procedere alla variazione dell’ordinativo principale di fornitura in oggetto come da 

seguente specchietto riepilogativo, nel quale sono riportati i nuovi importi dei servizi al netto 

dell’IVA al 22%: 

 
 



 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

 

 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

C.F.: 92072270702 – Codice univoco ufficio: MIV4FJ 
Salita San Bartolomeo, 10 - Palazzo Japoce - 86100 CAMPOBASSO 
P.E.O.: drm-mol@cultura.gov.it - P.E.C.: drm-mol@pec.cultura.gov.it 

 

Pag. 6 di 8 
 

- di autorizzare il RUP e punto istruttore, arch. Pierangelo Izzo, ad effettuare le predette 

modifiche all’OPF in oggetto tramite il portale http://www.acquistinretepa.it; 

- di dare atto che l’importo dell’OPF originario (ODA n. 6416429 del 29.10.2021, repertorio 

contratti n. 14 del 03/11/2021 - periodo 01/11/2021-31/10/2027) è pari a € 1.624.616,64, oltre 

IVA al 22% e al netto dell’importo opzionato per interventi in extra canone; 

- di dare atto che il nuovo importo dell’OPF (periodo 01/11/2021-31/10/2027), variato come 

sopra, è di € 1.646.499,69, oltre Iva al 22%, con una variazione complessiva in aumento pari 

a € 21.883,21; 

- di dare atto che l’importo dell’extra canone opzionato con l’OPF in oggetto resta immutato 

ed è pari a € 661.608,16, oltre Iva al 22%; 

- di dare atto che, a seguito delle predette variazioni contenute nel PDA REV.7 e 

dell’aggiornamento FOI novembre 2021-ottobre 2022 con decorrenza novembre 2022, il 

canone mensile risulta rideterminato secondo il seguente schema: 

 

TOTALI ODA 

6416429 PDA 

REV.3

TOTALI ODA 

6416429 più FOI 

11,5%

TOTALI ODA 

6416429 più FOI 

11,5% meno 

SEPINO e 

TERMOLI

TOTALI ODA 6416429 

più FOI 11,5% meno 

SEPINO e TERMOLI 

con aggiunta della 

MANUT. VERDE. 

PDA REV.7

FINO A 

OTTOBRE 2022

NOVEMBRE 2022-

FEBBRAIO 2023

MARZO-

AGOSTO 2023

Da SETTEMBRE 

2023 

Implementazione e Gestione Sistema 

Informativo
43,610 € 48,630 € 47,810 € 47,810 €

Costituzione e Gestione Anagrafica 

Tecnica
283,890 € 316,540 € 310,960 € 310,960 €

Gestione del Call Center 59,430 € 66,260 € 65,200 € 65,200 €

TOTALI SERVIZI DI GOVERNO 386,930 € 431,430 € 423,970 € 423,970 €

Servizio di Manutenzione impianti 

Elettrici
2.486,350 € 2.772,280 € 2.715,960 € 2.715,960 €

Servizio di Manutenzione impianti Idrico-

Sanitari
866,530 € 966,180 € 946,680 € 946,680 €

Servizio di Manutenzione impianti di 

Riscaldamento
1.919,600 € 2.140,350 € 2.006,810 € 2.006,810 €

Servizi di Manutenzione impianti 

Elevatori
608,570 € 678,560 € 678,520 € 678,520 €

Servizio di Manutenzione impianti 

Antincendio
1.057,480 € 1.179,090 € 1.131,120 € 1.131,120 €

Servizio di Manutenzione Impianti di 

Sicurezza e Controllo Accessi
1.603,570 € 1.787,980 € 1.766,500 € 1.766,500 €

Servizio di Manutenzione Reti 250,050 € 278,810 € 269,100 € 269,100 €

Servizio di Minuto Mantenimento Edile 1.050,860 € 1.171,710 € 1.147,860 € 1.147,860 €

TOTALI SERVIZI DI 

MANUTENZIONE
9.843,010 € 10.974,960 € 10.662,550 € 10.662,550 €

Servizio di Pulizia 12.283,470 € 13.696,070 € 13.558,470 € 13.558,470 €

Servizio di Raccolta e smaltimento rifiuti 

speciali
50,710 € 56,540 € 51,370 € 51,370 €

Servizio di Manutenzione del Verde 0,000 € 0,000 € 902,360 €

TOTALE SERVIZI DI PULIZIA ED 

IGIENE AMBIENTALE
12.334,180 € 13.752,610 € 13.609,840 € 14.512,200 €

TOTALI 22.564,12 € 25.159,00 € 24.696,36 € 25.598,72 €

SERVIZI DI PULIZIA 

ED IGIENE 

AMBIENTALE

SERVIZI DI 

GOVERNO

SERVIZI DI 

MANUTENZIONE

IMPORTI CANONE MENSILE OLTRE IVA AL 22%

Descrizione servizio



 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

 

 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

C.F.: 92072270702 – Codice univoco ufficio: MIV4FJ 
Salita San Bartolomeo, 10 - Palazzo Japoce - 86100 CAMPOBASSO 
P.E.O.: drm-mol@cultura.gov.it - P.E.C.: drm-mol@pec.cultura.gov.it 

 

Pag. 7 di 8 
 

- di imputare la spesa per i servizi di pulizia ed igiene ambientale sul capitolo 5650 PG 19, per 

come rideterminata a seguito delle suddette variazioni, in conformità con l’assenso dell’UCB 

prot. 39096 del 20.10.2021 e con l’assenso alla sua rimodulazione del medesimo Ufficio prot. 

29044 del 17.07.2023 (trasmesso dalla DG Musei con nota prot. 15764 del 07.08.2023, 

acquisita al prot. 3556 del 07.08.2023), secondo la seguente distribuzione per E.F. (nel 

prospetto è indicato anche l’importo annuale stimato per eventuali interventi di pulizia 

straordinari): 

 

 
  

- di dare atto che l’aumento del canone ordinario per i servizi di pulizia e igiene ambientale per 

il periodo Novembre-Dicembre 2022, dovuto all’applicazione della variazione dell’indice 

FOI nell’anno precedente, pari a € 3.460,97, “sarà pagato con le disponibilità dell’esercizio 

finanziario 2023 in ossequio al principio dell’esigibilità”, in conformità con la nota della DG 

Musei prot. 13917 del 05.07.2023, acquisita al prot. 3556 del 07.08.2023; 

- di imputare la spesa per i servizi di governo e per i servizi di manutenzione, per come 

rideterminata a seguito delle suddette variazioni, sul cap. 7435 PG 1 di cui alle risorse 

provenienti dai capitoli d’investimento che finanziano il programma triennale dei Lavori 

Pubblici, così come disposto dalla DG Bilancio con nota prot. 18081 del 14/09/2021, secondo 

il schema seguente: 

Extra-canone 

stimato

Periodo

Importo 

bimestrale nel 

periodo (Iva al 

22% compresa)

N. bimestri 

per periodo

Totale canone per 

periodo (Iva al 22% 

compresa)

Dettaglio eventuali variazioni e pagamenti

Totale canone 

ordinario per E.F. (Iva 

al 22% compresa)

[A]

Importo totale per 

E.F.

[B]

2021 1
Novembre-

Dicembre
30.095,400 € 1 30.095,400 €

Importo periodo non variato

Importo già pagato
30.095,400 € 0,000 € 30.095,40 €

Gennaio-

Ottobre
30.095,400 € 5 150.477,000 €

Importo periodo non variato

Importo già pagato

Novembre-

Dicembre
33.556,370 € 1 33.556,370 €

Importo periodo variato: canone mensile 

gennaio-ottobre 2022 più applicazione 

variazione FOI (+11,5%) verificatasi nel 

periodo nov21-ott22 (vedi GURI S.G. n. 

300 del 24.12.2022 e PDA REV.6 prot. 

994 DEL 07.03.2023)

Gennaio-

febbraio
33.556,370 € 1 33.556,370 €

Importo periodo variato (vedi canone 

mensile nov-dic 2022)

Marzo-

Agosto
33.208,010 € 3 99.624,030 €

Importo periodo variato come di 

seguito:  canone mensile 

gennaio/febbraio 2023 meno canone 

mensile servizi per le sedi di Sepino e 

Termoli (disattivazione servizi presso tali 

sedi)

Settembre-

Dicembre
35.409,770 € 2 70.819,540 €

Importo periodo variato come di 

seguito: canone mensile marzo-agosto 

2023 + attivazione Manutenzione del 

verde

2024 6
Gennaio-

Dicembre
35.409,770 € 6 212.458,620 €

Importo periodo variato (vedi canone 

mensile settembre-dicembre 2023)
212.458,620 € 5.998,500 € 218.457,12 €

2025 6
Gennaio-

Dicembre
35.409,770 € 6 212.458,620 €

Importo periodo variato (vedi canone 

mensile settembre-dicembre 2023)
212.458,620 € 5.998,500 € 218.457,12 €

2026 6
Gennaio-

Dicembre
35.409,770 € 6 212.458,620 €

Importo periodo variato (vedi canone 

mensile settembre-dicembre 2023) 212.458,620 € 5.998,500 € 218.457,12 €

2027 5
Gennaio-

Ottobre
35.409,770 € 5 177.048,850 €

Importo periodo variato (vedi canone 

mensile settembre-dicembre 2023)
177.048,850 € 4.998,750 € 182.047,60 €

TOTALI 36 36 1.232.553,420 € 1.232.553,420 € 28.993,00 € 1.261.546,42 €

5.998,750 €

TOTALE SPESA 

PER E.F.

(Iva al 22% 

compresa)

[A+B]

184.033,37 €

209.998,69 €

0,000 €2022 6

2023 6

184.033,370 €

203.999,940 €

E.F.

N. 

BIMESTR

I per E.F.

Canone ordinario



 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

 

 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

C.F.: 92072270702 – Codice univoco ufficio: MIV4FJ 
Salita San Bartolomeo, 10 - Palazzo Japoce - 86100 CAMPOBASSO 
P.E.O.: drm-mol@cultura.gov.it - P.E.C.: drm-mol@pec.cultura.gov.it 

 

Pag. 8 di 8 
 

 
 

- di procedere alla pubblicazione della presente determina sul sito istituzionale della Direzione 

regionale Musei Molise ai sensi del D. Lgs. 33/2013, art. 37 e del D. Lgs. 50/2016, art. 29, 

comma 1; 

- di trasmettere la presente determina al RUP e punto istruttore arch. Pierangelo Izzo, all’area 

tecnica, all’Ufficio Ragioneria e all’Ufficio Trasparenza per quanto di competenza; 

- di riservarsi ogni utile successivo atto organizzativo, per intervenute esigenze o motivazioni 

istituzionali e contingenti. 

 

  Il DIRETTORE 

            Dott. Enrico Rinaldi 

Periodo

Importo bimestrale 

nel periodo (Iva al 

22% compresa)

N. bimestri per 

periodo

Totale canone per 

periodo (Iva al 22% 

compresa)

Dettaglio eventuali variazioni e 

pagamenti

Totale canone 

ordinario per E.F. (Iva 

al 22% compresa)

2021 1
Novembre-

Dicembre
24.961,050 € 1 24.961,050 €

Importo periodo non variato

Importo già pagato
24.961,050 €

Gennaio-

Ottobre
24.961,050 € 5 124.805,250 €

Importo periodo non variato

Importo già pagato

Novembre-

Dicembre
27.831,590 € 1 27.831,590 €

Importo periodo variato: canone 

mensile gennaio-ottobre 2022 più 

applicazione variazione FOI (+11,5%) 

verificatasi nel periodo nov21-ott22 

(vedi GURI S.G. n. 300 del 

24.12.2022 e PDA REV.6 prot. 994 

DEL 07.03.2023)

Gennaio-

febbraio
27.831,590 € 1 27.831,590 €

Importo periodo variato (vedi canone 

mensile nov-dic 2022)

Marzo-

Dicembre
27.051,110 € 5 135.255,550 €

Importo periodo variato: canone 

mensile gennaio/febbraio 2023 meno 

canone mensile servizi per le sedi di 

Sepino e Termoli (disattivazione servizi 

presso tali sedi)

2024 6
Gennaio-

Dicembre
27.051,110 € 6 162.306,660 €

Importo periodo variato (vedi canone 

mensile marzo-dicembre 2023)
162.306,660 €

2025 6
Gennaio-

Dicembre
27.051,110 € 6 162.306,660 €

Importo periodo variato (vedi canone 

mensile marzo-dicembre 2023) 162.306,660 €

2026

6
Gennaio-

Dicembre
27.051,110 € 6 162.306,660 €

Importo periodo variato (vedi canone 

mensile marzo-dicembre 2023) 162.306,660 €

2027

5
Gennaio-

Ottobre
27.051,110 € 5 135.255,550 €

Importo periodo variato (vedi canone 

mensile marzo-dicembre 2023) 135.255,550 €

TOTALI 36 36 962.860,560 € 962.860,560 €

2023 6 163.087,140 €

E.F.

N. 

BIMESTRI 

per E.F.

Canone ordinario

2022 6 152.636,840 €


		2023-09-08T09:28:25+0200
	RINALDI ENRICO


		2023-09-08T09:31:42+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




